PECCATORUM EORUM, per Christum videlicet obtinendam. Non enim doctrina Joannis eam dabat, sed eò disponebat, agnum Dei, tollentem peccata mundi, demonstrando, quod explicat clarius sequenti versu. Nam quasi quaereres, per quem danda esset hæc salus et remissio peccatorum, respondet.

VERS. 78. — PER VISCERA MISERICORDIÆ DEI NOSTRI, seu per viscera miseratione plena, id est, per miseri-

cordiam Dei, ex intimis ejus visceribus et affectu prodeundam. IN QUIBUS, id est, quæ profundissimâ misericordiâ impellente, VISITAVIT NOS in propria personâ ad nos veniendo, ut dictum est supra 68. Visitavit autem, veniendo EX ALTO, quia à summo cælo, seu sinu Patris, egressio ejus, ad nos visitandos in assumptâ carne ORIENS, id est, qui ORIENS à prophetis vocari solet, scilicet Christus. Porrò, *Oriens*, non est

ejus, qui revelandus est. Queritur ergo quæ sit propria vocabuli significatio, an *germen*, an *Oriens*? Hebræi, quorum onomasticis et libris jam utimur, tradunt propriam significationem esse *germinis*, ut quod derivetur à radice *samah*, quæ germinare, pullulare, Genes. 2, v. 5, ac compluribus aliis Scripturæ locis significet, et de plantis ac stirpibus propriè dicatur. Potuit quidem hæc fuisse et veterum Hebræorum, utpote septuaginta. Interpretum, *sententia*: tamen ex locis jam citatis, sensisse videntur, quod ea radix generalius etiam usurpetur, ad eum ferè modum quo Latinum verbum *oriri*, quod non solum de plantis, sed de sole etiam et luce, et iis omnibus dici potest, quæ, postquam latuerint, prodeunt. Hinc enim factum videmus, ut Isaia 4, v. 2, ubi Hieronymus clarè ex Hebræo veritè: *In die illa erit germen Domini in magnificentiâ et gloriâ*; ipsi transtulerint: *In die illa illucebit Deus in consilio cum gloriâ*; nimirum τὸ *illè semah adonai*, erit germen Domini, intellexerunt, erit *oriens*, aurora, seu lux, Dominus. Accedit quòd ex *semah* sæpius transtulerint ἀνατολή, quod Græcè ad ortum solis et lunæ propriè spectat. Verùm hæc ratio non tantum urget, quantum ea quæ præcedit. Nam licet ἀνατολή propriè de solis ortu dicatur, verbum tamen ἀνατίλλω, unde derivatur, usu scriptorum et sacerum et profanorum, etiam de herbis et plantis dicitur, adeoque idem ferè est quod Latinis *oriri*. Psalm. 105, v. 14, ubi legimus *Producens fœnum jumentis*, Græcè est, ὁ ἐξανατίλλων, ex Hebræo *masmiah*, quod est, germinare faciens, seu, ut Hieronymus veritè, germinans. Similiter Psalm. 131, v. 17: *Illic producam cornu* (τῷ) *David*, est ἐξανατίλλω, ex *asmiah*, germinare faciam; Hieronymus, *oriri faciam*. Quin et Hebr. 7, v. 14, tribuitur hominis ortui: *Manifestum est quòd ex Judâ ortus sit Dominus noster*. Quid quòd Septuaginta, postquam Jer. 23, v. 5, ubi Latinè legitur: *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et suscitabo David* (dativi casus est) *germen justum, vertens Orientem justum*, quomodo reddit Hieronymus in ejus loci commentario, postea Jer. 33, v. 15, ubi res eadem repetitur: *In diebus illis, et in tempore illo, germinare faciam David* (Davidi) *germen justitiæ, ipsi transtulerint*: Βλαστῶσαι πῶτος τῷ Δαβὶδ βλαστὸν δικαιοσύνης; quo argumento utitur Franciscus Ribera, enarrans caput tertium Zachariæ, ut ostendat ἀνατολὴν pro βλαστὸν, *germen* usurpari; nec parùm efficacè est, nisi quòd in Aldinâ et Basileensi editionibus, non legatur Græcè posterior hæc pars capitis 33, ita ut dubitari possit an sit eorumdem interpretum, quod legitur in regis Bibliis hoc capite 33, quorum est caput 23. Sed quidquid

ea de re sit, satis fit manifestum, voce Hebræâ *semah*, et Græcâ ἀνατολή, quando Christo tribuitur, ex sententiâ Græcorum interpretum, non minùs significari posse germen, quàm solem aut lucem (nomen ortus enim, quod est, ἀνατολή, accipiendum est pro eo quod oritur) quemadmodum Latinâ voce *oriens*, ex sententiâ Latini interpretis, non minùs significatur germen oriens, quàm sol aut lux oriens, postquam ad utrumque modum D. Hieronymus explicet. Enarrans enim caput tertium Zachariæ, sic exponit nominis *Oriens* rationem, ac si sol aut lux oriens significaretur, dum scribit in hæc verba: « Dicit plenam « felicitatem et perfectam beatitudinem tunc futuram, « quando venerit Oriens, de quo scriptum est: *Ecce « vir, Oriens nomen ejus*; et in Malachiâ: *Orietur vobis « timentibus nomen meum sol justitiæ; et sanitas in « pennis ejus*. Et in Numeris: *Orietur stella ex Jacob, « et homo ex Israel*. In Evangelio quoque apertissimè « de Christo legimus: *In quibus visitavit nos Oriens ex « alto, illuminare eos qui in tenebris et umbrâ mortis « sedent.* » Idem autem tractans subsequens caput sextum Zachariæ, ἀνατολὴν seu Orientem exponit germen, dum ait: « *Ecce vir, cujus nomen est Oriens, « quod Hebræicè dicitur semah, non per sin* (tunc enim significet letari) *sed per sadè litteram scri- « ptum. Qui idcirco oriens, id est, ἀνατολή, vel ἀναφύξ, « sive ἐλάστημα nuncupatur, id est, germen; quia ex « se repenti succrescet, et ex radice sua in simultu- « dinem germinis pullulabit;* » et postea mysticum sensum explicans: « Ipse, ait, qui Jesus appellatur, « eò quòd subalaverit mundum, et oriens dicitur, quia « in diebus ejus orta est justitiâ; et canitur in Psalmo: « *Veritas de terrâ orta est*, eò quòd de utero virgi- « nali, in secularum consummatione generatus, dixe- « rit: *Ego sum veritas,* » et paulò post: « Iste igitur « qui nostris virtutibus coronatus est, oriatur, et « appellabitur Oriens: ad quem locutus est Pater: « *Filius meus es tu, ego hodiè genui te.* » Hæc Hiero- « nymus. Jam quòd Chaldæus, nomine *Semah* intelligat Christum, dat intelligendum ex eo esse, quòd sit revelandus (addit enim hoc aliquoties), id quòd et ad lucem et ad germen similiter potest referri. Licet ergo tum in prophetis tum in evangelio, voce Græcâ ἀνατολῆς et Latinâ *orientis*, duo intelligere significata, et duplici ratione id nominis Christo convenire, quòd Hebræicè dicitur *semah*; unâ, quia germen sive surculus est, ex reciso trunco Davidicæ stirpis derepentè ortus. Cùm enim radix Jesse arefacta ac mortua videretur, omninòque periisse genus David, et procul abesse ut regnum recuperaret, quòd obscurum atque ignobile latebat; subito præter hominum

hic participium, sed nomen respondens Græco ἀνατολή, *ortus*. Respicit autem ad loca Zachariæ 3, v. 8, et ibid., c. 6, v. 12, ubi Hebræicè est, *Tzemach*, quòd Hieron. ibi vertit, *Oriens*, et 70 Interpretes, *oriens* seu *ortus*: alibi verò Hier. subinde vertit, *germen*, quòd etiam oritur ex terrâ. Nam Hebræica radix, *Tzemach*, propriè quidem *germinare* aut *pullulare* significat; usurpatur tamen etiam generatim pro, *oriri*. Utrumque ergo est Christus, et *germen*, quia ex reciso trunco

Davidicæ stirpis, sine viri operâ, repenti pullulavit, et in arborem amplissimam crevit, et *oriens*, quia ipse est lux mundi, et Sol justitiæ, qui, Malachiæ 4, oritur timentibus Deum, et stella, quæ oriura dicitur ex Jacob, Num. 24, v. 17, quam rationem nominis consideravit Orig., Hom. 43, in Levit. Greg. lib. 20 Moral., c. 18, alias 21; Theophyl., Euthym., Beda hic, et alii passim. Nam ipse Zachariæ explicans, cur orientem dixerit, adjicit,

expectationem, Deo faciente, ortus natusque ex eo infantulus est, non ab homine satus, surculi ex veteri arboris trunco, seu germinis ex humili terrâ pullulantis instar, quod paulatim succressens, evasit in arborem amplissimam, non absimiliter grano sinapi, Math. 13, v. 32; et excepto restituitoque regno David, universum terrarum orbem subjugavit. Ac certè, cum Zacharias hæc caneret, jam recenter germinaverat, et ramusculos suos jecerat hoc nobile germen, in utero Virginis, de domo David, ita ut impleretur illud Isaïæ 11, v. 1: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet*, ubi pro flos Hebraicè legis *neser*, quod alii vertunt germen, et æquivalent nomini *semah*. Altera ratio, quâ Christus *Semah* oriensque dicitur, est, quòd ipse sit *lux illa vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in mundum*, Joan. 1, v. 9; quòd ipse *lux mundi*, prout de se ipse testatur, Joan. 8, v. 12; et *sol ille justitiæ*, quem Malachias promiserat *oriturum timentibus nomen Domini*, cap. 4, v. 2, qui per incarnationem oriri mundo incipiens (quod erat cum Zacharias hæc caneret) quodam progressu ætatis et prædicationis atque operum suorum, paulatim per mundum universum, cœlestis doctrinæ vitæque lumen sparsit; non secus ac sol inaninis ab oriente surgens, sensim per universum orbem lumen propagat suum. Atque id jam senserant, Zacharias ipse, uxor, et filius, quos sol iste oriens, radiis suis affectos, repleverat Spiritu sancto. Hanc posteriorem rationem, plerique omnes Scripturæ tractatores solum considerârunt, Philo Judæus circa medium libri de Confusione linguarum, Origenes, homiliâ 13, in Leviticum, Athanasius sub finem tractatûs in hæc verba: *Omnia mihi tradita sunt à Patre meo*, Eusebius lib. 7, de Demonstratione evangelicâ, Euseb. 9, Chrysostomus, homil. in illud: *Ecce vir, Oriens nomen ejus*, Theophylactus, Titus, Euthymius, in hunc Evangelii locum, Gregorius, lib. 20, in Job cap. 18, Beda in Lucam, ut recentiores præteream. Gregorii verba sunt: « Nam quia ab oriente lux surgit, rectè Oriens dicitur, «cujus justitiæ lumine, nostræ injustitiæ nox illustratur. » Bedæ: « Qui ideò rectè oriens vocatur, «quia nobis ortum veræ lucis aperiens, filios noctis et tenebrarum, lucis effecit filios, juxta id quod consequenter exponit: Illuminare, » etc. Priorem solum rationem, considerandam putat Franciscus Ribera scribens in caput tertium Zachariæ; in quam sententiam abiens hæreticus Beza, audet etiam vertere: *Quibus invisit nos germen ex alto*. Nos, Hieronymum secuti, utramque considerandam ducimus; et eò magis posteriorem hoc quidem loco, quòd inhærendo eidem metaphoræ subsequatur: